
П Р О Т О К О Л 
заседания Президиума 

Евразийской ассоциации профсоюзных организаций университетов 
(ЕАПОУ) 

 
№ 1 от 24 января 2025 г. г. Москва 
 

Повестка дня 

1. Об участии ЕАПОУ в мероприятиях. приуроченных к 270-летию МГУ 
имени М.В. Ломоносова. 

докл. Котлобовский И.Б. 
2. О ходе реализации решений 37 съезда ЕАПОУ. 

докл. Котлобовский И.Б., Тихонова О.В. 
 

3. О мероприятиях ЕАПОУ, приуроченных к 80-летию Победы в Великой 
Отечественной войне. 

докл. Марченко В.Л. 
4. О подготовке 38 съезда ЕАПОУ. 

докл. Марченко В.Л., Тавкинь Л.В. 
5. Разное. О солидарной помощи жителям приграничных с Украиной 

регионов. 
докл. Марченко В.Л. 

 

 

Заслушав и обсудив информацию по повестке дня, Президиум ЕАПОУ  

 

постановляет: 

 

По первому вопросу: 
"Об участии ЕАПОУ в мероприятиях. приуроченных к 270-летию МГУ 
имени М.В. Ломоносова". 
 
1.1. Поздравить от имени Ассоциации коллектив Московского государственного 
университета имени М.В. Ломоносова с 270-летием университета и выразить 
благодарность ректору МГУ академику В.А. Садовничему за приглашение к 
участию в юбилейных мероприятиях членов Президиума ЕАПОУ. 

1.2. Принять к сведению информацию Президента ЕАПОУ И.Б. Котлобовского о 
порядке участия в торжественном мероприятии в Государственном Кремлевском 
Дворце, приуроченном к юбилею МГУ. 



По второму вопросу 
"О ходе реализации решений 37 съезда ЕАПОУ" 
 

2.1. Принятые в состав ЕАПОУ профсоюзные организации Белорусского 
национального технического университета (Вахтина И.С.), Белорусского 
государственного педагогического университета имени Максима Танка 
(Павлович О.Н.), Белорусского государственного университета информатики и 
радиоэлектроники (Кракасевич С.В.), Могилевского государственного 
университета имени А.А. Кулешова (Полякова Л.Г.), Полоцкого государственного 
университета имени Евфросинии Полоцкой (Харлашова Н.В.), Минского 
государственного лингвистического университета (студенты, Лащилина Я.Д.), 
Брестского государственного технического университета (студенты, 
Стрелкова Т.В.), Сыктывкарского государственного университета имени 
Питирима Сорокина (Губарь Л.Н.) внесены в реестр членских организаций 
ЕАПОУ, информация о новых организациях размещена на сайте ЕАПОУ. 

2.2. Утвердить список Послов ЕАПОУ в странах-участницах ЕАПОУ и 
Федеральных округах Российской Федерации (Приложение 1 к Протоколу). 

2.3. Утвердить бланк Благодарственного письма ЕАПОУ (Приложение 2 к 
Протоколу). Завершить в 1 квартале 2025 г. разработку макетов Сертификата 
членской организации ЕАПОУ и Почётной грамоты ЕАПОУ. 

2.4. В связи с завершением работы по созданию и размещению на 
информационных ресурсах первого выпуска творческого альманаха ЕАПОУ 
"Созвездие талантов": 

2.4.1. Отметить востребованность в существовании творческого Альманаха среди 
работников университетов. 

2.4.2. Объявить Благодарность ЕАПОУ за работу по созданию первого выпуска 
творческого альманаха работников университетов "Созвездие талантов": 

 

Тихоновой О.В. (МГУ имени М.В. Ломоносова) - координатору Проекта; 
Васильеву В.А. (Чувашский государственный университет) - председатель жюри 
Проекта; 
Арчебасовой Н.А. (Волгоградский ГУ) - член жюри Проекта; 
Барейше М.Ф. (Белорусский ГЭУ) - член жюри Проекта; 
Пестеревой Е.Ю. (Глазовский ИПУ) - член жюри Проекта; 
Савченко Л.В. (Таврический НУ) - член жюри Проекта; 
Таймасовой Р.М. (Чувашский ГПУ) - член жюри Проекта. 
2.4.3. Направить Благодарственные письма ЕАПОУ авторам всех работ, 
включенных в первый выпуск Альманаха. 

2.4.4. Объявить о сборе работ во второй номер творческого Альманаха. 
Установить ориентировочные сроки его выхода - июль 2025 г. 



2.4.5. Проработать вопрос об издании печатной версии первого и второго номеров 
Альманаха к дате проведения 38 съезда ЕАПОУ. 

2.5. Направить, подготовленный С.Э. Сорокиным. проект Программы 
студенческих обменов между университетами - участниками ЕАПОУ на 
обсуждение членам Президиума ЕАПОУ и заинтересованным членам ЕАПОУ. 

2.6. Активизировать работу: 

2.6.1. По формированию рабочей группы и разработке ею проекта Стратегии 
развития ЕАПОУ - В.Л. Марченко. 

2.6.2. По созданию проекта Положения и макета памятного знака "За заслуги 
перед ЕАПОУ" - В.Л. Марченко. 

2.6.2. По подготовке видеоролика об истории Ассоциации - О.В. Тихонова, 
С.О. Азявчиков 

 

По третьему вопросу 

" О мероприятиях ЕАПОУ, приуроченных к 80-летию Победы в Великой 
Отечественной войне" 

 

3.1. Утвердить, под общим наименованием "Поклонимся великим тем годам", 
Перечень мероприятий, составленный по предложениям членских организаций 
ЕАПОУ, приуроченных к 80-летию Победы в Великой Отечественной войне 
(Приложение 3 к Протоколу). 

3.2. Сформировать до 15 марта 2025 г. рабочие группы ЕАПОУ по подготовке и 
проведению включенных в Перечень мероприятий. 

3.3. Рабочим группам провести необходимую работу по подготовке мероприятий, 
привлечению к участию в них работников и обучающихся университетов, 
спланировать информационное сопровождение в СМИ и в профсоюзных 
информационных ресурсах. 

3.4. Предложить профсоюзным организациям университетов провести под эгидой 
ЕАПОУ мероприятия университетского уровня. Включать, по мере поступления 
заявок, эти мероприятия в общий Перечень мероприятий ЕАПОУ, оказывать 
организаторам информационную поддержку при их подготовке и проведении. 

3.5. Ход подготовки и проведения мероприятий рассмотреть на заседании 
Президиума ЕАПОУ в 3 квартале 2025 года. 

 

 

 

 



По четвёртому вопросу 

"О подготовке 38 съезда ЕАПОУ" 

С учётом предварительного решения 37 Съезда ЕАПОУ о возможности 
проведения 38 съезда Ассоциации в г. Волгоград на базе Волгоградского 
государственного университета, поддержанного ректором ВолГУ профессором 
А.Э. Калининой и поступившими предложениями председателя профсоюзной 
организации работников ВолГУ Л.В. Тавкинь: 

4.1. Провести организационную работу по подготовке и проведению 38 съезда 
ЕАПОУ в г. Волгоград на базе Волгоградского государственного университета в 
период с 25 по 28 сентября 2025 г. 

4.2. Исполнительному директору ЕАПОУ В.Л. Марченко, совместно с членами 
Ассоциации, представляющими ВолГУ, сформировать организационный комитет 
по подготовке и проведению 38 съезда.  

4.3. Организационному комитету в срок до 1 марта 2025 года вынести на 
обсуждение Президиума ЕАПОУ предложения по официальной теме съезда, 
программе съезда, размеру организационного взноса, определить места 
проведения заседаний и размещения участников съезда. 

 

По пятому вопросу 

" О солидарной помощи жителям приграничных с Украиной регионов." 

 

5.1. Принять к сведению информацию В.Л. Марченко о действиях профсоюзной 
организации МГУ имени М.В. Ломоносова по оказанию поддержке жителей 
приграничных с Украиной регионов - работников сферы образования и науки. 

5.2. Проинформировать членские организации ЕАПОУ о возможности 
присоединения к программе ОПК МГУ и возможностях сбора средств с 
физических и юридических лиц для оказания материальной поддержки жителям 
приграничных регионов, пострадавшим от боевых действий. Предложить 
использовать в этих целях Договор о сотрудничестве между профсоюзной 
организацией МГУ и Фондом поддержки жителей Донбасса. 


